

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TP HÀ NỘI
HỘI CHỮ THẬP ĐỎ Q. LONG BIÊN

Số: 01 /KH - CTĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày 05 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền vận động hiến mô tạng năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-CTĐHN ngày 18/02/2019 của Hội Chữ thập đỏ Hà Nội về việc tuyên truyền hiến tạng mô, tạng nhân đạo năm 2019 và nhiệm vụ công tác Hội năm 2019; Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động hiến mô tạng năm 2019 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền về giá trị cao đẹp của hoạt động hiến mô tạng và vận động nhân dân trên địa bàn quận đăng ký hiến mô, tạng góp phần cung cấp nguồn mô, tạng cho cấp cứu, điều trị bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động hiến mô, tạng và người trực tiếp tham gia hiến mô tạng nhân đạo.

- Tuân thủ đúng pháp luật, tiết kiệm, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ và đạt được chỉ tiêu đề ra.

2. Chỉ tiêu

Mỗi Hội Chữ thập đỏ phường vận động được ít nhất 40 tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, tạng nhân đạo, và kết quả vận động được ít nhất 30 người đăng ký hiến mô, tạng nhân đạo.

3. Nội dung hoạt động

- Tham gia lớp tập huấn về hiến tạng mô tạng do Thành phố, quận tổ chức.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền vận động hiến tạng mô, tạng. Có thể kết hợp với buổi tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện, tuyên truyền các hoạt động của Hội, trong các buổi giao ban với Chi hội trưởng hàng tháng, sơ kết hoạt động công tác Hội quý, 6 tháng tại phường.

- Viết tin bài đưa lên đài truyền thanh phường, đưa tin lên cổng thông tin điện tử quận, phường.

- Tổ chức hoạt động tôn vinh, khen thưởng gắn với các hoạt động của Hội.

4. Thời gian thực hiện



- Tháng 3-4 đồng loạt các phường tổ chức triển khai kế hoạch tuyên truyền trong hội nghị sơ kết quý 1 năm 2019 trong Ban chấp hành, Chi hội trưởng Chữ thập đỏ.

- Tháng 5-6 đồng loạt các phường tổ chức tuyên truyền vận động trong hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm.

- Kết hợp phát tờ rơi tuyên truyền trong buổi tổ chức hiến máu tại phường.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền trong hội nghị tại các tổ dân phố thực hiện trong năm.

5. Tổ chức thực hiện

Hội Chữ thập đỏ quận:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch tới Hội Chữ thập đỏ các phường.

- In ấn đơn đăng ký, hướng dẫn thủ tục đăng ký.

- Nhận kết quả đăng ký nộp về Hội Chữ thập đỏ Thành phố, nhận kết quả từ Hội Chữ thập đỏ thành phố về bàn giao cho Hội Chữ thập đỏ phường.

- Giám sát và tổng hợp kết quả báo cáo Thành Hội.

- Tổng kết hoạt động tuyên truyền vận động hiến mô, tặng cấp toàn quận gắn với tổng kết hoạt động Chữ thập đỏ cuối năm.

Hội Chữ thập đỏ các phường:

- Báo cáo Đảng ủy, UBND phường.

- Triển khai lồng ghép công tác tuyên truyền, vận động hiến mô tặng vào hội nghị các tổ dân phố, hội nghị các ban, ngành đoàn thể.

- Phát tờ rơi tuyên truyền.

- Tham gia tập huấn Thành Hội, quận đầy đủ.

- Phát đơn đăng ký hiến mô, tặng và hướng dẫn cách đăng ký hiến mô tặng.

- Thu thập đơn đăng ký, ảnh, phô tô chứng minh thư nhân dân của người đăng ký.

- Gửi kết quả đăng ký gồm đơn, ảnh, phô tô chứng minh thư nhân dân về Hội Chữ thập đỏ quận để nộp Hội Chữ thập đỏ Thành phố.

- Nhận kết quả và tổ chức trao cho người đăng ký nhằm tôn vinh giá trị nhân đạo.

- Thường xuyên thông tin và chia sẻ kinh nghiệm về cách tổ chức và triển khai ở cơ sở về Hội Chữ thập đỏ quận.



- Tổng kết hoạt động tuyên truyền vận động hiến mô, tạng cấp phường gắn với tổng kết hoạt động Chữ thập đỏ cuối năm.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động tuyên truyền, vận động hiến mô, tạng nhân đạo tới Hội Chữ thập đỏ cơ sở, Hội Chữ thập đỏ quận đề nghị Hội cơ sở tích cực triển khai và hoạt động có hiệu quả, đóng góp vào kết quả hoạt động của Hội năm 2019 và rút kinh nghiệm nhằm đẩy mạnh hoạt động này vào những năm tiếp theo./.

Nơi nhận

- Hội CTĐ Hà Nội;
- Hội CTĐ các phường;
- Lưu: VP (1).

**TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Nhung